

Số : 222 /KH-TTtr

Thừa Thiên Huế, ngày 12 tháng 12 năm 2013

## KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2014

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU :**

- Thông qua thanh tra, kiểm tra nhằm đánh giá, kết luận việc thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Việc thực hiện nhiệm vụ kế hoạch được giao; phát hiện, chấn chỉnh những thiếu sót, hạn chế và những vấn đề bất cập, vướng mắc (nếu có), làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm, kiến nghị biện pháp khắc phục, xử lý nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, trong việc chấp hành chính sách pháp luật.

- Tiến hành thanh tra theo đúng quy định của nhà nước, thanh tra có trọng tâm, trọng điểm. Quá trình thanh tra không ảnh hưởng đến hoạt động của đơn vị, thanh tra đến đâu kết luận đến đó.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra nhằm đảm bảo việc chấp hành nghiêm chính sách pháp luật của Nhà nước.

### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THANH TRA:**

#### **1. Công tác PCTN; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

- Kiểm tra việc kê khai minh bạch tài sản thu nhập năm 2013, việc công khai bản kê khai theo quy định tại Thông tư 08/2013/TT-TTCTP.

- Thời gian thực hiện: Đầu tháng 3/2014.

#### **2. Thanh tra hành chính:**

Thanh tra trách nhiệm quản lý nhà nước và thực hiện chính sách pháp luật trong các lĩnh vực:

- Công tác quản lý, cấp giấy phép thi công công trình trên đường bộ đang khai thác, trong phạm vi hành lang đường bộ; Cấp phép xe quá tải, quá khổ tại Phòng Quản lý giao thông, thời gian thực hiện: Quý IV/2014.

- Công tác quản lý đào tạo, sát hạch, cấp GPLX ô tô, mô tô tại Phòng Quản lý Đào tạo, sát hạch và người lái, thời gian thực hiện: Quý II/2014

#### **3. Thanh tra chuyên ngành:**

Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành chính sách pháp luật về chuyên ngành GTVT trong các lĩnh vực sau:

- Tiếp tục kiểm tra điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô và quản lý khai thác bến xe các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị 16/CT-BGTVT của Bộ GTVT và Kế hoạch số 106/KH-UBND của UBND tỉnh. (Quý I, II, III/2014).

- Về điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô tại: Cty TNHH Vận tải thương mại và Du lịch Minh Phước, Cty TNHH Du lịch Trường thành, Cty TNHH Nhân Tâm, DN tư nhân Đức Ngọc, thời gian thực hiện: Quý II, III/2014.

- Về điều kiện kinh doanh, quản lý hoạt động vận tải khách du lịch bằng đường thủy nội địa; đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa tại HTX vận tải đường sông TP Huế. Thời gian thực hiện: Quý III/2014

- Đào tạo, sát hạch lái xe ô tô, mô tô tại Trường Trung học GTVT Huế, thời gian thực hiện: Quý II/2014.

- Thanh tra công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, các biện pháp bảo đảm an toàn khi thi công trên đường bộ đang khai thác tại Công ty Cổ phần quản lý Đường bộ 1. Thời gian thực hiện: Quý III/2014

- Giám sát sát hạch cấp GPLX, đảm bảo tỷ lệ 30% các cuộc sát hạch lái xe ô tô, 10% đối với mô tô.

#### **4. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa:**

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm về các lĩnh vực bảo vệ công trình giao thông; Các biện pháp bảo đảm ATGT khi thi công trên đường bộ; hệ thống biển báo hiệu, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa; Công tác bảo đảm trật tự ATGT, chống ùn tắc giao thông; hoạt động vận chuyển hành khách bằng ô tô, việc lắp đặt TBGSHT, kiểm soát tải trọng xe; công tác đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa; bằng lái, chứng chỉ của người điều khiển phương tiện; Các điều kiện đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa nhất là trước và trong mùa mưa bão.

- Đưa Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động vào hoạt động theo Công điện 95/CĐ-TTg, Công điện 1966/CĐ-TTr của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 12593/KHLN-BGTVT-BCA về tăng cường kiểm soát tải trọng xe.

- Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch số 703/KH-LN ngày 07/10/2011 giữa Sở GTVT và Công an Tỉnh về thực hiện Quy chế 137/QC-LN bảo đảm trật tự ATGT đường bộ vào các dịp Lễ, Tết, Festival Huế 2014, kỳ thi tuyển sinh...

### **III. Tổ chức thực hiện:**

Chánh Thanh tra Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chỉ đạo và bố trí lực lượng thực hiện Kế hoạch này theo đúng các quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch Thanh tra năm 2014, Kính báo cáo và trình Giám đốc Sở phê duyệt để triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- Giám đốc Sở (Đề phê duyệt);
- Lưu TTr.

**CHÁNH THANH TRA**



**LÊ THẾ BÌNH**